PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA – PPG ECO

Av. André Araújo, nº 2936, Bairro – Petrópolis, Manaus-AM, CEP: 69.067-375
Site: http://pg.inpa.gov.br      e-mail: ppg.ecologia@posgrad.inpa.gov.br

ATA DA DEFESA PÚBLICA DA TESE DE DOUTORADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA.

Aos 02 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 14h30min, virtualmente pela plataforma zoom,
reuniu-se a Comissão Examinadora de Defesa Pública, composta pelos seguintes membros: a

Drª. Mariane Bosholn, da Universidade Estadual de Roraima – UERR, a Drª. Thais Bastos
Zanata, da Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT, o Dr. Fabricius Maia Chaves Bicalho
Domingos, da Universidade Federal do Paraná – UFPR, o Dr. Mario Eric Cohn Haft, do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA e o Dr. Victor Aguiar de Souza Penha, da
Universidade de Helsinki, tendo como suplentes a Drª. Gisiane Rodrigues Lima e a Drª. Albertina
Pimentel Lima, ambas do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, a fim de proceder
a arguição pública da TESE DE DOUTORADO de LAURA MARIA SCHAEDLER, intitulado:
“MACROEVOLUÇÃO E MACROECOLOGIA DE ATRIBUTOS FENOTÍPICOS
REPRODUTIVOS EM PIPRIDAE”, orientado pela Drª. Marina Anciães, do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia – INPA e coorientado pela Drª. Rebecca Telle Kimball, da Universidade
da Flórida (University of Florida).

Após a exposição, o(a) discente foi arguido oralmente pelos membros da Comissão
Examinadora, tendo recebido o conceito final:

 X APROVADO (A)  REPROVADO (A)

 X POR UNANIMIDADE  POR MAIORIA

Nada mais havendo, a presente ata foi lida, lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Examinadora.

DRª. MARIANE BOSHOLN                                                  ________________________________

DRª. THAIS BASTOS ZANATA                                            ________________________________

DR. FABRICIUS MAIA C. B. DOMINGOS                               ________________________________

DR. MARIO ERIC COHN HAFT                                            ________________________________

DR. VICTOR AGUIAR DE SOUZA PENHA                          ________________________________

DRª. GISIANE RODRIGUES LIMA                                       ________________________________

DRª. ALBERTINA PIMENTEL LIMA                                      ________________________________

       (Coordenação PPG-ECO/INPA)

http://pg.inpa.gov.br/
mailto:ppg.ecologia@posgrad.inpa.gov.br